
1. Naiste õiguste konventsioon

CEDAW1 vastuvõtmine 1979. aastal ja riikidele ratifitseerimiseks avamine oli suur
sündmus. CEDAW sündis äratundmisest, et sootuim lähenemine inimõigustele lepete
tekstides – ehkki need sisaldasid soolise diskrimineerimise keeldu – ei ole piisav, et
edendada soolist võrdsust2 . CEDAW preambulis väljendataksegi muret, et
vaatamata inimõiguste lepetele „esineb endiselt naiste märkimisväärset
diskrimineerimist“ ehk teisisõnu, formaalsest võrdõiguslikkusest (võrdsed õigused
seadustes) ei ole saanud võrdsust tegelikkuses. 

CEDAW-d on peetud ka diskrimineerimiskeelu uuesti sisustamiseks naiste
perspektiivist vaadatuna.3 Konventsiooni preambul toob muude teemade, nagu
rassism, apartheid ja kolonialism kui õiguste realiseerumise takistused, kõrval välja,
et just vaesus on üks põhjusi, miks naistel puudub juurdepääs eluks vajalikele
ressurssidele ja paljudele õigustele. Preambulit on peetud tähelepanuväärseks selle
tõttu, et see seob poliitilised ja sotsiaalsed ehk esimese ja teise generatsiooni
õigused ning läheneb naiste õigustele holistlikult. 

Ehkki CEDAW oli murranguline lepe, kaasnes selle ratifitseerimisega paljude
valitsuste poolt reservatsioonide tegemine. Selle teemaga on pidanud tegelema ka
konventsiooni järelevalveorgan, ÜRO naiste diskrimineerimise likvideerimise
komitee. See komitee vaatab läbi osalisriikide perioodiliselt esitatud aruanded
konventsiooni järgimise kohta ning annab soovitusi leppe rakendamiseks. Riikides,
kes on ühinenud ka konventsiooni lisaprotokolliga, saavad inimesed ja ühendused
esitada komiteele individuaalkaebusi. Eesti ei ole lisaprotokolliga ühinenud, ehkki
vabaühendused on selle kohta soovi avaldanud. Lisaprotokolli ratifitseerimist on
Eestile soovitatud rahvusvahelisel tasandil mitmel korral, viimati tegi seda ÜRO
Inimõiguste Nõukogu 2021. aasta perioodilise ülevaatuse raames.4  

Nüüdseks 40 aastat tegutsenud ÜRO naiste diskrimineerimise likvideerimise komitee
on muutnud oma töömeetodeid ja suhtleb algusaegadega võrreldes rohkem
kodanikuühiskonna esindajatega ning võtab peale valitsuste kuulda ka aruandva riigi
aktivistide hinnanguid naiste õiguste olukorrale riigis.5 Ka Eestis on
naisorganisatsioonid esitanud komiteele variraporteid6 , mis toovad välja



puudujäägid, mida valitsus ei pruugi raportis puudutada. Komitee on oma
üldsoovitustega arendanud edasi konventsioonis väljendatud õigusi ja põhimõtteid.
Näiteks 1990. aastal võttis komitee vastu üldsoovituse nr 14, millega kutsuti
osalisriike üles kaotama naiste suguelundite moonutamine. 1991. aastal soovitas
(üldsoovitus nr 17) komitee riikidel hakata mõõtma naiste tasustamata kodutööde
hulka ning arvestama seda sisemajanduse kogutoodangu arvutamisel. 1992. aastal
tunnistati üldsoovituses nr 19 soopõhine vägivald naistevastaseks
diskrimineerimiseks. 1997. aasta üldsoovituses nr 23 tehti detailsed ettepanekud,
kuidas tagada naistele meestega võrdne osalemine poliitikas ja avalikus elus jne.
Soovitused on aidanud hoida konventsiooni päevakajalisena ning sisustada õigused
nüüdisaja ühiskondade vajadusi arvestades.

Üleilmsete inimõiguste konverentside kõrval on peetud maailma naiste konverentse,
millest tähelepanuväärseim on olnud 1995. aastal Pekingis peetud neljas
konverents, kus ÜRO 189 liikmesriiki võtsid vastu Pekingi deklaratsiooni7 ja
tegevuskava8 . Tegevuskava loetleb 12 valdkonda, milles riigid peavad rakendama
abinõusid, et tagada sooline võrdsus ja võrdsed võimalused naistele ja meestele.
Euroopa Liidus kasutatakse tegevuskava, et jälgida riikide edenemist soolise
võrdsuse küsimuses. Euroopa Soolise Võrdõiguslikkuse Instituut (EIGE) koostab EL-i
eesistujariigile perioodiliselt ülevaateid, kuidas edeneb riikides tegevuskava
ellurakendamine.9 Eesistujariigi ettepanekul lepitakse kokku ka vastavasisulised
Euroopa Liidu nõukogu järeldused.10 Järelduste lisandväärtus on detailsem
kokkuvõte sellest, kuidas peaks teatud valdkonnas soolist võrdsust edendama,
samuti lepitakse  kokku uuendatud või uued mõõdikud. 

Pekingi tegevuskava on detailne ülevaade soolisest ebavõrdsusest ja probleemidest,
mida 12 eluvaldkonnas ette tuleb. Näiteks tervise peatükis viidatakse riikide
kohustusele tagada naistele seksuaal- ja reproduktiivtervisega seotud õigused ning
valikuvabadus oma seksuaalsusse puutuvalt. Riigid võtsid tegevuskava
allkirjastamisel endale kohustuse lõimida sootundlik lähenemine tervishoiusüsteemi,
sh HIV-iga võitlemisel. Poliitika ja võimu peatükis pakutakse ühe abinõuna välja
näiteks kvoodid ehk soolise võrdõiguslikkuse erimeetmed, et saavutada kiiremini
naiste ja meeste võrdne osalus otsustuskogudes.

Naiste õiguste kohta leiab sätteid ka ÜRO teistest temaatilistest konventsioonidest,
mille põhitähelepanu on mõnel teisel sotsiaalsel grupil. ÜRO puuetega inimeste
õiguste konventsioonis11 (PIK), mille ka Eesti on ratifitseerinud12 , juhitakse
tähelepanu sellele, et puuetega naised ja tüdrukud seisavad elus silmitsi ristuvate



ebavõrdsuse kogemustega ja erinevate diskrimineerimisvormidega (art 6). 

Rassilise diskrimineerimise kõigi vormide kõrvaldamise rahvusvahelise
konventsiooni13 rakendamise üle järelevalvet tegev komitee on oma üldsoovituses
nr 25 rõhutanud, et naised ja mehed võivad rassilist diskrimineerimist kogeda
erinevalt ning teatud ebavõrdse kohtlemise vormid on suunatud just naiste vastu.14
Need sedastused annavad tunnistust intersektsionaalsest käsitusest, mille autoriks
peetakse Ameerika Ühendriikide õigusteadlast Kimberlé Crenshaw’d, kes uuris soo ja
rassi koostoimet mustanahaliste naiste diskrimineerimise kogemuste põhjal.15  

Intersektsionaalsuse kui meetodi või uurijapositsiooni sisu on aja jooksul avardunud
ning üha enam peetakse selleks uurimisviisi, mis vaatleb ristuvaid ebavõrdsuse
kogemusi. Soo või soolise identiteediga ristuvad inimese teised identiteedi tahud,
nagu rass, rahvus, seksuaalne identiteet või puue. Seetõttu on inimese ebavõrdsuse
kogemused erinevad, kusjuures iga kord ei ole võimalik öelda, milline identiteedi
tahk konkreetsel juhul ebavõrdsust või mitmest diskrimineerimist põhjustab.16  

Intersektsionaalne meetod on soouuringutes ja laiemalt sotsiaalteadustes levinud
uurija positsioon ja lähenemisviis uuritavale.17 Õiguspraktikas on see kaasa toonud
arutelu, kas diskrimineerimise keeld peaks olema kehtestatud selliselt, et saaks
võtta arvesse ristuvaid ebavõrdsuse kogemusi, võimaldades seaduse kohaldajal
tuvastada ebavõrdse kohtlemise põhjusena mitut diskrimineerimistunnust (nt sugu
ja rass).18 Mitmes Euroopa riigis on see ka võimalik.19 Eesti keeles on
intersektsionaalsuse ajaloost ja teoreetilistest aruteludest pikemalt kirjutanud Redi
Koobak.20
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